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Hirdetés-díjszabás szerint.

• SrtőflTeteái árak
Helyben : Vidéken:

1 bóra l K. I bóra 1-50
i ívre 3 K. f  évre 4’50
i ívre 6 K. £ évre 9

évre 12 K. !! í évre 18

f\ rokkantkérdés 
. megoldása.

fezünkbe került Krassó-Szö- 
ré n y ” varm egye^ alispánjának 

- előterjesztése a törvónpaatósági 
közgyűléshez — é& kezünkbe 
került a közgyűlésnek erre ho 

r zott lélekemelő határozata.
Üdvözöljük az alispánt, akié 

az eszme s üdvözöljük a várme
gye közönségét, amelyó az esz
me megtestesülésének érdeme.

----- -fcfagy- horderejű esemény ez !
Az első percben teljesen át se 
érezhető. A rokkantkórdés teljes 
megoldása ez — a társadalom 
által. Azáltal a m agyar társa
lom által, melynek ez becsü
letbeli kötelessége volt.

Reájöttünk végre, hogy rok
kantjaink nemcsak a hazát véd
ték emberfeletti harcaikban, de 
védték egyúttal a magyar tár
sadalmat is — védtek minket 
is — saját életük, saját testi ép
ségük feláldozása árán. >

A kormány már megtette és 
megfogja tenni a maga köteles
ségét, — amennyire az ország
gazdasági helyzete megengedi. 
Tovább azonban nem mehet.

De tudjuk a múltból, hogy 
amit az állam nyújthatott, arra 
volt legfeljebb elegendő, .hogy 
a rokkantak életüket nyom orú
ságosán, mások alamizsnája mel
lett eltengethessók.

A múlt idők háborúi pedig- 
nem követeltek annyi áldozatot, 
mint a mostani, úgy, hogy eleve 
látjuk annak lehetetlenségét, 
hogy az állam segítsége olyan 
legyen, amely teljesen bizto-

■ sít ja a nyugodt megélhetést.
Pedig rokkan ta ink  ezt lega

lább megérdemlik.
A magyar társadalom becsü

letbeli kö telessége/hogy  az ál-, 
lami segélyhez .hozzáadja azt a 
pluszt, mely szükséges, hogy a 
mi rokkant ja ink abba a . gon d - 
tahin,. nyugodt anyagi helyzetbe 
kerülhessenek, amely megengedi, 
hogy m inden keserűség, minden 
panasz nélkül, büszkén, önórzet-

• tel gondolhassanak vissza a nagy 
harcokra, nélkülözésekre, szen
v ed ések re ,— saját rokkantsá
gukra.

A megindult társadalmi moz
galmaknak néhol egyenesen el
kápráztató eredm énye a tanú
bizonyság amellett, hogy társa
dalmunk felfogta ezt a szociális, 
egyben nemzeti és hazáfiui kö
telességet s kész lelkes adomá
nyaival lelket, melegséget, sze
retettet önteni az állami akci
óba. -

Be eddig még nem az egész 
dárs lalom indult meg. A nagy
lelkű adakozók mellett akadtak 
még egyesek, főleg a falvakban,

■ gkik szpkkeblüsógbői s szent

kötelességük félreértése miatt 
még mindig nem rótták le ro k 
kan ta in k  iránt önkéntes hálái
kat.

Hogy ezek is kénytelenek le
gyenek leróni hálájuk adóját, 
azt célozza Krassó Szörény vár- 
megyt3talispánia és ezt valósítja 
meg a közgyűlési határozat az 
által, hogy 50 évre pótadót vet 
ki polgáraira, azokra, akik e 
célra már áldoztak s azokra is 
—■ s ez a fontos — akik a tár
sadalom nemes felbuzdulásától 
magukat ridegen távol akarták 
tartani, /  '

Még csak ebben az egy vár
megyében valósittatott meg az 
eszme.

_ De hisszük, hogy nemsokára 
utánzásra talál a példa a többi
ben is.

A gondolat oly szép, hogy 
megérdemli a követést. S hogy 
a nemes példa hivó szava szerte 
hangoztassák az egész . ország
ban, tehát a mi vármegyénkben 
is ezért, irtuk e sze ré n y , pár 
sort.

U f í & w i t *

Nis elfoglalása.
A Fejérmegyei Napló szom

baton reggel rendkívüli kiadás
ban jelentette, hogy a diadal
mas bolgár első hadsereg egyik 
hadosztálya bevonult Nisbe. A 
királygyilkós Szerbia második 
fővárosa is a központi hatalmak 
birtokában van.

A balkáni háború.
A diadalmasan haladó bolgár 

hadsereg a szerb-görög határ 
mentén előnyomulván, már kö
zel ért az albán határvidékhez 
is. A bolgár csapatoknak a gö
rög határhoz való közelsége két
szeresen megfontolni valóvá 
teszi a - görög kormány számára, 
vájjon továbbra is türje-é az 
entente csapatok jelenlétét.

~  A világháború egyéb hirei.
A Briand-kormányt máris éles 

támadások érték a szoöiálisták 
részéről. A francia szociálde
mokrácia beleunt, belefáradt a 
háborúba, és hevesen támadja 
most a renegát Briandt. Ugyan
csak erős támadások érték az 
angol felsőházbán Asquith an
gol miniszterelnököt, sőt meg
esett az is, hogy az angol fel
sőház egyik tágja nyilvános 
ülésben, álló háború közepén,' 
tehetségteleneknek nevezte az 
angol tábornokokat. A nyugati 
harctéren lényegesebb esemény 
nem történt. :—*— •------

Az orosz harctér.
Az orosz harctéren Dünaburg 

előtt áll a harc. A Dardanellák

ostroma, noha az entente azt 
újra beígérte, szünetel.

Szerbia összeomlása.
Az Orjen-Szakaszon küzdő 

csapataink átkaroló támadással 
rohammal elfoglalták a Graho- 
vótol nyugatra emelkedő Mici- 
inatika hegységei, szétugrasztot- 
ták a montenegrói vódőcsapatot 
és nagyrészt elfogták. Trebinjé- 
től keletre is több határszéli 
magaslatot foglaltunk el.

Az olasz harctér.
A tegnapi nap a görzi szaka

szon csendesebben telt el. Dél
után a görzi hídfő egye3 részei 
és a doberdói fensik északi 
része heves tüzérségi tűz alatt 
állottak. Az olaszok egyes elő
retörései tüzűnkben összeom
lottak. Éjjel az ellenségnek Za
k ó ra  ellen irányított hat táma
dását vertük vissza.

Hasak a hősök özvegyei 
és árváiért.

Hindenburg-ezredónek 3 XIII. 
menetszázada egy gyönyörű le
vél kíséretében 1000 koronát 
küldött a harctérről gróf Szé
chenyi Viktor főispánnak, az 
elesett 69* *es hősök szegény öz
vegyei és árvái részére. A pénzt 
a szép levéllel D orner százados 
küldte. A vitéz százados a töb 
bek között á 'következőket 
Írja :

Ez az összeg élő tanujele az 
olasz harctéren hazájáért küzdő 
H in de nb u rg- bakák fele m elő gon
dolkodásának nemes és meleg 
szivének, mert a inig az egyik 
kezében biztosan . tartja azt a 
magyar szuronyt, amelyen vére
sen törik meg a „legbecstelenebb 
ellenség* minden támadása, a 
másik kezével nem feledkezik 

...meg annak a bajtársnak a csa
ládjának adni, akinek kézéből a 
haza védelmében hullott ki a 
fegyver.
Gróf Széchenyi Viktor meleg

hangú levélben köszönte meg 
a hős katonák áldozatkészségét. 
Leveléből a következő részt 
közöljük":

Kérem százados Uram, fo
gadja saját személyében és tol- 

, mácsolja a század nagyra becsült 
tisztikara és derék legénységének 
is csodálaíonfat,' hódolatomat és 
leghőbb ^köszönetemet. Adja a 
Mennybéli Nagy Ur, hogy min? 
den fölszántott könycsepp ezer
nyi áldást váltson ki a mi derék 
vitéz Hindenburg-bakáink min- 

~ den.egyes lépésére.
Fogadja meleg kézszorifáso- 

mat. Tartsa Isten és vezérelje 
fegyvereinket győzelemre, dicső
ségre !

Hindenburg-hösök.
Pribék József őrvezető junius 

19-ón á /V ielkopole melletti 
ütközetben, mint az egyik gép
fegyverosztag egy fegyverének 
irányzója a legnagyobb ágyú 
és gyalogsági tűzben oly ügye
sen helyezte el s kezelte fegy
verét; hogy az oldalt előtörő 
bösnyák ezredet akadályozó 
ellenséges megerősített állást 
oldaítüz alá fogva, a  bosnyá- 
koknaksikerült m inden nagyobb 
veszteség nélkül-.előrejutni.

Ezen ügyes s bátor szolgá
latáért a nagy ezüst vitézségi 
érem kitüntetésére lett beadva.
, Ferenczi István tizedes, a há
ború első napjától megszakítás 
nélkül a harctéren volt, s ott 
m int raj- és örjáralparancsnok 
tű n t ki bátor, figyelmes és 
-félelmet nem ismerő Viseletével 
M d ö n  az ezred április 1 és 2- 
án a Beszkidekben az orosz 
tömegtámodásokat verte vissza, 
a század, amelyben Ferenczi ■ 
a legkényesebb helyen volt, 
férfias nyugodtsággal, félelmet 
nem mutatva, a legválságosabb 
pillanatokban arra  buzdította a 
a rábízott embereket, hogy 
nyugodtan tartsanak ki s céloz
va lőjjenek, amiáltal nagyban 
elősegítene, hogy az ezrednek 
sikerült az ellenséget, annak 
nagy veszteséget okozva, visszá~ 
vernie. Épp igy az április 9-iki 
Stienszki Grun magaslat elleni 
támadásban klmagosló példát 
mutatva embereinek az elfoglalt 
állásokban való kitartásra, buz
dította őket, s m indaddig ott is 
maradtak, mig csak a követ
kező napon meg nem érkezett 
a parancs a visszavonulásra.

A bátor vitéz m agatartásáról
h íres..tizedest- az -ezred- tr -nagy -* -
ezüst vitézségi érem kitüntették 
sére adta be. — —— —

Kviu Illés egészségügyi őr^— - 
vezető, május 18-án az Ostrozec 
melletti ütközetben tüntette ki 
magát, midőn kötelességén 
felül, félelmet nem ismerve a 
szomszédos század előtt fekvő 
mintegy 20—25 sebesültet ü t
közet közben a nyílt telepről, 
a legnagyobb ágyú és g y a lo g - / ' 
sági tűzben a hátul levő völgybe 
vitte. A terep, ahonnan ő a 
sebesülteket elvitte, még kereszt
tűzben is volt, s. mégis reggel 
5 órától délután 4 óráig meg
szakítás nélkül a sebesülteknél 
e nemes dicsóretremóltó szol
gálatát telj esitette._____  __ .

Kvitt úrvezető a nagy ezüst”  
vitézségi érem kitüntetésére lett 
beadva. - *

Egyes m m  a n  4 filter.
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H a l o t t a k  n a  p l  
g y ű jté s .

Borongás, esős őszi időben in
dult meg az élők vándorlása a 
holtak birodalmába, hogy a kegye
let virágaival elborítsák a sírokat 
és az emlékezés mécseseivel pilla
natra elűzzék a földi homályt.

Perselyeinkkel itt. kerestük fel a 
közönséget, hogy az irgalom fil
léreit összegyüjtsük a halállal el
jegyzett tüdőbeteg katonák szá
mára.

És' a közönség.megértett ben
nünket.

Érző szivével tanúságot tett arról, 
hogy méltányolja a mi nagy, ön
zetlen munkán kát, felismeri nemes- 
céljainkat, midőn egyszerű felhívá
sunkra válaszul filléreivel megtöl
tötte perselyeinket.
*fyl017 korona 70 fillér volt a ha- 
lottaknapi gyűjtés eredménye. És 
ez mind fillérekből jött össze, ko- 

- róna elenyészően kevés volt kö
zötte.

Nagy örömünkre szolgál, hogy 
a közönség ily teljesen megértette 
intenciónkat, hogy mi nem kívá
nunk terhére lenni a közönségnek, 
gyűjtéseinkkel, nem akarjuk érzé
kenyen megzsarolni, csak filléreket 
kérünk, de azt kivétel nélkül min
denkitől.

Köszönetét mondunk a jólelkü 
adakozóknak, kik adományaikkal 
a szegény tüdőbeteg katonák ápo
lásában -segítségünké jöttek; — 
köszönetét mondunk a nemesszivü 
hölgyeknek, kik nem törődve a 
kellemetlen.időjárással, elvállalt fel
adatuknak oly kitartással és önfel
áldozó buzgósággal feleltek m eg; 
Grünfeld Gyula őrnagy urnák, ki 
oly készséggel bocsájtotta segítsé
günkre a lábadozó katonákat; — 
és azon lábadozó honvédeknek, 
kik oly buzgón segítettek a gyűj
tésnél.

Székesfehérvár, 1915. november 
hó. Gróf Széchényi Viktor, a vé
dekező egyesület elnöke. Kenessey 
Kálmánná, a gyüjtőbizottság el
nöke. Kováls Á. Sándor; a véde
kező egyesület titkára.

Halottaknapi perselygyüjtés ki
mutatása: Radosné, Pillér Anna 
(150*55r szalagból 6) 156-55 K. 
Farkasdi József honvéd 68.03 K. 
László Irén 64*40 K. Bárdossy Vali 
(35-70, szalagból 13) 5470 K. Ha
jós Margit 45-16 R. Rövessy Má
ria 34-02 K. Szüts Margit 29 K. 
László Elvira 27-80 K. Trummer 
Irénke 26-82 K. Rrammer Erzsiké 
24-60 K. Halmosy Micike 22 97 K.
Ringhoffer Györgyike 20-94...R.
Szauer Lulu és Mici 19-95 K. Ke
nessey Mici 19-74 K. Praznovszky 
Margit 17.24 K. Mórocza Erzsiké 
és Kolmann Elza 16*48 K. Bern- 
stein Róza és Stern Erzsiké 15*94 
K. Kovács Stefi 13-70 K. Pataki 
Lenke 12*11 K. Hoffmann Elza 
11*77 K. Névtelen adakozó 10 R. 
Pick Vera 7*20 K. Vadász Olga 
6*84 K. Molnár Mihály szakaszvF- 
zető gyűjtése a honvédek által 
281*74 R. ;

Adjunk munkát az 
elesettek özvegyeinek.
Mind nagyobb lesz azon sze- 

gónysorsu nők és gyermekek 
tábora, akiknek féri ük, atyjuk, 
kenyérkeresőjük a haza vódel 
roóben elesett, eltűnt, vagy 
megrokkant, munkaképtelen lett. 
E magukra maradt sajnálatra* 
méltó és míiiden rokonszen- 
vünkre érdemes teremtések 
megélhetését az államsegély 
nem teszi lehetővé, de a vá
rosnak e célra rendelkezésbe 
álló segélyalap sem tudja . biz 
tositani.

A mi jószivü, nemes társa
dalmunk támogatására szorul
nak az özvegyek , és árvák. Nem 
alamizsnát kérünk számukra, 
hanem munkaalkalmakat. A vá
rosi segítő irodánál az elesett, 
eltűnt, megrokkant hőseink ne
jei, leányai közül igen sokan 
csak munkát kérnek, dolgozni 
akarnak, hogy megélhessenek, 
hogy ezt lehetővé tegye nekik, 
akik joggal számíthatnak a tár
sadalom hálájára.

A városi segítő iroda m űkö
dési körébe beillesztette a ház
tartási munkások közvetítését, 
hogy keresethez, munkához s e 
gítsége az arra  szorulókat.

Felkérjük tehát az elesett, el
tűnt, megrokkant vagy bármi 
okból keresetképtelen hőseink 
hozzátartozóit, nejeit, m unkaké
pes gyermekeit, akik háztartási 
munkát, mosást, takarítást, fő.- 
zést vállalni, bejárónői, gyerm e
kek melletti foglalkozást, vagy 
egyéb hasonló keresetalkalmat 
vállalni hajlandók, hogy napon
ként délelőtt 8—9-ig a városi 
segélyirodában (Szögyény-Ma- 
rich-ház 9) jelentkezzenek és 
felkérjük azon nemesszivü házi
asszonyainkat, akik ilyen m un
kásnőket keresnek, hogy ezt 
naponként délután 3—4rig 
ugyanott bejelenteni szívesked
jenek.

Y öröskeresztes
kitüntetések.

Azért a nemes és hazafias 
buzgólkodásért, amelyet a város 
úri asszonyai és leányai a hadi
kórházakban kifejtenek, megér
keztek a kitüntetések. A hivata
los lap mai száma a következő 
hölgyek vöröskeresztes kitünte
tését h o z ta .
....Or. Gutherz Jenő, Törzsorvos,
a székesfehérvári hadikórházak 
parancsnoka, dr. Paizs Pál, a 
Szent György kórház főorvosa, 
Kocsis Sándor, a székesfehér
vári hadikórházak volt katona- 
lelkésze,

Gróf Széchenyi Viktorné, 
Szőgyény-Marich Júlia, ~

nesnó, Roediger Gyuláné, Verebi 
Végh Mária, Mészáros Sándorné, 
Kégl Miálósnó, Keller Izsóné, 
özv.,k dr. Árókay Antalné, dr. 
Schweiger Pálné, dr. Holly Gé- 
záné, Roediger Erzsébet, Ko- 
váts Stefánia, Hajduska Gyuláné, 
Fleischer Annus, Perlaki Horváth 
Ilona, Lőwinger- Erzsébet, Bokor 
Erzsébet, a szociális missió tár
sulat f&nöknője, a Vöröskereszt 
2. osztályú díszjelvényét kapták 
a hadiókitmónnyel. Auguszta 
(Szerényi Margit), Sarolta (Pis- 
senberger Valpurga), Terézia 
(Schwartz- Riza), Irén (Szüts 
Irén), Dominika (Suhajda Anna), 
Júlia (Lamport N.) Ágne£ (Mes- 
sesi Mária), Stefánia (Szende 
Júlia). Nodburga (Agyagos Má
ria,) Szeőts Anna, Kudelka Te
rézia, Jenovai Paula a szociális 
míssiótársulat tagjai, Birkás 
Anna, Konrád Mária, Kundak- 
ker Erzsébet, Lurja Berta, LAszló 
Elvira, Kolb Emilia, rrasz- 
novszky Margit, Feiler Anna, 
Meiszter Adolfné, W ittnyedi 
Etel, Lukács Tódorné, Kussovits 
Viktorné, Halász Irén, Szebe- 
helyi Mária; Reé Izabella, Bez- 
dek Mária, Kövessi Emma, P a
taki Lenke, Pálmay Edit, Rado- 
sits Anna a vöröskereszt bronz- 
diszérmót kapták a hadiékit 
mén nyel.

— _ , Horthy
Istvánná, Rostagni Flőgl Karó-lin, Mészáros Elekné, # leiScher k ü k  h Z
Zsuzsa, Kálmán Irén, Hójj E r .X  J ,Py .. 1’
zsébet, Radnai Berta, Bánd Dé

h í r e k ,
Napló jegyzetek.

* Nem valami régi könytár 
porlepte irataiból került napvilágra 
ez a meseszerűen hangzó, piaci 
árjegyzék,-hanem egy levelezőlap 
hátán küldték a szibériai Tjumen- 
ből, a tobólszki kormányzóság 
egyik városából. Egy katona kül
dötte, akit a tjumeni fogolytábor
ban őriznek s az árjegyzék azok
ról a paradicsomi állapotokról be
szél,. amelyek az élelmiszerek kö
rül a tobolszki kormányzóságban 
uralkodnak. A levelezőlapon, amely 
ez év februárjáról van keltezve, 
azt írja a katona, hogy egy ga
lamb 6 ’ fillérbe, egy nyúl 18 fil
lérbe, egy kakas 15 fillérbe, egy 
tyuk 24—36 fiiérbe kerül, egy to
jás ára pedig 3 fillér, egy liter tej 
24 fillér, egy kiló kenyér 12 fillér, 
hús 72 fillér, egy marha 35 ko
rona, egy hízott disznó 12 korona, 
egy kilogramm burgonya 3 fillér, 
egy ürü négy korona,- egy birka 
7 korona. Mint látható, a körülmé
nyekhez képest a tej, a kenyér és 
a hús ára a legmagasabbak ott is. 
Ezek az árak -természetesen - csak- 
azokban a városókban érvényesek, 
amelyek valamely vasúti vonal 
mentén fekszenek. A forgalomból 
kieső községekben azonban ko 
rántsem magasabbak, sőt még in 
kább mérsékeltek. — Milyen kom 
mentárt fűzzünk ehhez a híradás 
hoz ?

*Az Egyenlőség címére küld

készülő háborús albumába ezt 
is vegye bele. A történelmi hőség

megköveteli. Vagy nem? A csá~ 
szári és királyi katonai parancs- 

' nokság hivatalos felhívását min - -  
den kommentár nélkül> adjuk le. 
De felesleges is volna hozzá adni 
valamit, annyira világos írás ez 
Meg'igy azután antiszemitizmus 
után sem lehet-kiabálni.

.Másolat. Cs. és kir.,Katonai Pa- ' 
rancsnokság. Nagyvárad. Pras. 
7949—Gstb. szám. Biharmegye 
Nagyságos Alispánjának Nagyvá
rad. Nagyvárad, 1915. október, 
hó 4. Egyes póttesteknél tapasz
taltatok hogy á különböző he
lyekről irányított katonai kötele
zett népfölkelők ahelyett, hogy 
az illetékes hadkiegészítő parancs
noksághoz vonulnának be, az uta
zási okiratok visszatartása mellett 
a bevonulásuk helyén, vagy annak 
környékén csavarognak és azután 
elkésne jelentkeznek. Különösen 
áll az iz^elita hitvallású katonai -  
kötelezettékről. Megállapitetott to
vábbá az is,4 hogy különösen iz
raelita hitvallású katonai kötele
zettek a különböző lebujokban a 
népesség között bujdosnak. Á mo
narchia különböző helyein foga
natosított fáradságos nyomozások 
a még mindig nagy számmal levő 
katonai szökevények után ez ok
ból eredménytelenek. A hadsereg 
nagy érdekeinek megóvása feltét
lenül szükségessé teszi, .hogy 
ezen állapot orvosoltassék. Kegyes
kednék tehát a t. c. elrendelni, 
hogy az idegenek a legszigorúb
ban ellenőriztessenek és hogy kü
lönösen a férfinemhez tartozó ide
genek katonai szolgálati viszo
nyuk tekintetében igazolásra fel- • 
hivassanak. Az erkölcsrendészeti 
intézkedések is szigorításra szo
rulnak. Az állomásparancsnokok 
utasítva vannak a helyi és politi
kai hatóságokat intézkedéseiknél 
a lehető legnagyobb támogatás
ban részesíteni. -

— Katonai kitüntetés. Németh 
Ferenc városi végrehajtó az 5. 
tréndivisió katonája a katonai 
ezüst órdemkeresztet - kapta a 
a vitézsógi szalaggal.

— Dr. Prohaszka Ottokár hadi- 
árvaházra ma a következő ado
mányok érkeztek : Györgyi János Fe 
hérvárcsurgói helyi lelkész 20 kor.--  
Dr. Saára Gyula polgármester ivén 
a következőd adományoztak: 
Grünfeld Ignác 100 K, özv. Grün
feld Gáborné 100 K, Kovács A 
Sándor Í00 K. Ezen összegeket a 
polgármesteri hivatal kezeli. Dr. 
Vértessy Géza á Hadsegélyző és 
Bilisei Ferenc perében felmerült 
ügyvédi költséget 33.60 koronát a 
hadiárvaházra adományozta .

—  Az iparosmesterek figyelmébe.
Az iparostanulók oktatása f. hó 
8-án este 5 órakor, a Nagy Sándor- , 
Utcában levő főreáliskola tanterme
iben Ismét kezdetét veszi. Ugyan
ekkor és ott végezzük az építő 
iparágakon levő tanulók beírását is. 
Ezen tanulók tanítása november 
9 én kezdődik.

|  SÓVEGJARTÓ vászoiiáruhaza, Barátok épületé.
B I T . —  _ / l  i r !  fehér és szinesbarchetok karton, schiffon és damastbóUü" o l c s ó "

idnféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendök- 
-böl. Agy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetRkhni
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BLOUSOK EREDETI MODELLEK • Crepjjei de chineben legnagyobb válasz
es

választék

legolcsóbban  V E R M E S  F R IG Y E S N É L  kapható;
Nagyválaszték gyászblousokbaft.

— Székesfehérvári ós fejérme- 
nyei patronázs-egyesiilet november 
hó 14-ik napján délelőtt 10 óíakor 
tartja a kir. törvényszék polgári ta
nácstermében évi közgyűlését, mely
nek tárgyai lesznek: Az igazgató 
választmány jelentése az 1914—15 
évi működésről. A számvizsgáló bi
zottság jelentése az 1914—15 évi 
zárszámadások tárgyában. Elnök, 2 
társelnök és 20 választmányi tag 

' választása. A háromtagú számvizs
gáló bizottság tagjainak megválasz
tása. Esetleges indítványok, amelyek 
azonban az alapszabályok 14. § a 
szerint csak akkor tárgyalhatÓK, ha 
a közgyűlés előtt 3 nappal az el
nöknek írásban átadatnak. Ha a fen
tebb említett határnapon a tagok 
határozatképes számban nem .jelen
nének meg, a közgyűlés november 
hó 21-ik napján délelőtt 10 órakor 

. fog a kir. törvényszék polgári ta
nácstermében megtartani, amikor a 
megjelentek számára való tekintet 
nélkül. fognak határozni.

— A vörhenyjárvány miatt bezárt 
összes elemi iskolákban november 
10-én újból megkezdődnek az 
előadások. Az óvodákat 17-én nyit
ják meg

— A kárpáti falvakért. A Köl
csönös Segély-Egylet a kárpáti 
falvak felépítésére 200 kor. ado
mányozott. -

— A vak katonáknak. Rabi és 
Kokas 5—-5 koronát küldtek a vak 
katonáknak a Fejérmegyei Napló
hoz. Az összeget a vak katonák 
alapjához csatoltatjuk.

— Fémet. özv. Kovács Józsefné 
fémet küldött a Fej érmegyei Nap
lóhoz a hadsereg számára.

— Virilisták névjegyzéke. Szé
kesfehérvár szab. kir. város tör
vényhatósági virilis bizottsági tag
jainak 1916 é^re szóló kiigazított 
névjegyzékét november 6-tól no
vember hó 22-lg közszemlére te
szik ki Farkas Sándor tb. főjegyző 
hivatalos helyiségben (Zichy ház I. 
emeled) ahot azt a rendes hivata
los órák alatt bárki megtekintheti s 
ellene a közszemle határideje alatt 
írásbeli felebbezést adhát _be Szé
kesfehérvár szab. kir. város ál
landó bifálÖ választmányához.

— Szerericsótlensóg a pályaud
varon. Szabó György helybeli la
kos 13 éves Mária leánya pénteken 
délután a pályaudvaron a sínek kö
zött szenet szedegetett. A kis leány 
nem vette észre,hogy a síneken kocsi
kat tolnak. Egyik kocsi elütötte a 
kis leányt s jobb karját könyökön 
felül levágta. A szerencsétlenül járt 
kis leányt a Szent György kór
házba szállították.

— A városi központi választ- |
mány újra  alakításával kapcso- ! 
latban Kelemen Bólaj lapszer
kesztőolyan tartalm ú közleményt 
irt, amelyet a választmány 
tagjai m agukra nézve sértőnek 
találtak és ezért dr. Holly Géza 
ügyvéd által sajtó utján elköve
tett becsületsértés cimón följe
lentést tettek. Ma tárgyalta volna 
ez ügyet a helybeli törvényszék 
esküdtbirósága. A tárgyalás 
m egnyitása után Kelemen a kö
vetkező nyilatkozatot tette :

Nyilatkozat. A „Székesfehér
vár és Vidéke" cimü lapban, f. évi 
január 30 án megjelent számban, 
„Támadás a közérdek ellen" cimü 
cikkemben, a városi központi 
választmány -megválasztásáról Írva, 
félreértett pártérdekből a választás 
eredményét olyannak tüntettem fel, 
amely a közérdek kárára lesz, a 
megválasztottakat pedig olyan héte- 
rogén elemekből állónak, akik fel
adatuknak megfelelni nem tudnak. 
Beismerem, hogy cikkem megírá
sánál és a tények kiszinezésénél 
pártelfogultság vezetett, miért is a 
központi választmány megválasz
tott tagjaitól, abik városi életünk 
számottevő, hasznos. és munkás 
tagjai, — Berregi József, dr. 
Csöppenszky Mihály, Dörömbözi 
József, Keresztes Zsigmond, dr. 
Krausz Zsigmond, Kristóf Károly, 
ifjú Lits Ferenc, Nagy Ignác, Pén
zes Imre, Ringhoffer István, dr. 
Steiner Jákó és Tóth Arthur 
uraktól ezen cikkemért, annak 
kitételeiért itt a biróság előtt bo
csánatot kérek. Kelemen Béla, 
szerkesztő.

Dr. Hölly Géza panaszosok kép
viseletében és megbízásból, a 
Kelemen B51a által tett nyilatko
zatra, a következő kijelentést tette :
• Panaszosokat a központi választ
mány megválasztott tagjait teljelen* 
tésökben nem személyes motívu
mok és a bírósági megtorlás ve
zették, hanem a személyükön ke
resztül megtámadott közhatóság 
egy szervének, a Központi választ
mány tekintélyének és hivatásának 
védelme. Épen ezért elégtételül el
fogadják a cikkíró bocsánatkérését, 
mert hisz elismerte, hogy a cikké
ben foglaltakat nem tárgyilagos 
meggyőződésből, de politikai elva- 
kultságból irta. Feljelentők nem a 
tárgyilagos kritika ellen kívántak 
védekezni, mert hiszen tudják* hogy 
a közeiéiben szereplők a kritikának 
ki vannak téve, de igenis az elfo
gult és személyes motívumokat 
érintő jogtalan megtámadás ellen. 
A tett nyilatkozat, a bocsánatké
rés a cikk ezen részével szemben 
nekik teljes elégtételt szolgáltatott 
és midőn ezen elégtétellel megelég

szenek, teszik ezt azért, mert el
várják, hogy a jövőben közéleti 
működésűket tárgyilagos kritikában 
és nem Személyes motivumü táma- 
dásban fogja részesíteni. -

—  Újra tárgyalják. Lapunk teg
napi számában ismertettük özv. Al
mádi Sánüorné ügyét, akit férjének 
meggyilkolásáért állítottak az es
küdtszék elé. A gyilkosság bizonyí
tására egyetlen egy tanú sem volt, s 
Almádiné azt állította, hogy férje 
öngyilkos lett. Az orvosszakértők e^t 
az állítást kizártnak tartották. Az 
esküdtek nem bűnösnek mondták 
özv. Almádinál, a biróság - azonban 
új esküdtszék delegálását rendelte el...

—  Megnyílnak az elemi iskolák. 
A városi közs. elemi iskolák igaz
gatósága ez utón hozza a közön
ség tudomására, hogy elemi isko
lákban a tanítás f; hó. 10 én (szer
dán) újból megkezdődik. Kéri a 
szülőket, hogy iskolás gyermekei
ket ettől fogva rendesen és pontosan 
járassák iskolába.

—  Marson— Szendy hangverseny. 
Merson Miksának, a fehérvári szü
letésű fiatal zongoraművésznek e hó 
13-án a vármegyeház dísztermében 
Szendy Árpád zeneakadémiai tanár, 
zongoraművész közreműködésével 
rendezendő hangversenye iránt ál
talános és igen élénk érdeklődés 
mutatkozik. Ezt az érdeklődést a 
két művész olyan zenei gyönyörű
séggel fogja honorálni, amilyenben 
vidéki város publikuma ritkán ré
szesül. A hangverseny műsora ez 
lesz: 1. Schumann. Váriatiók. (Két. 
zongorán.) 2. Beethoven. Sonata e 
dúc. 3. a) Chopin.Fantázia, b) Schu
mann. Taccata. 4. Schumann. Cár* 
neval. 5. Liszt Conzertpathetique. 
(Két zongorán.) Jegyek előre vált
hatók Krausz Verona dohány tőzs
déjében és este a pénztárnál. A 
tiszta jövedelem egy része katonai 
jótékony célra fordittatik. Helyárak: 
oldal és középső ülés 4 "K̂  számo
zott ülőhely 4 és 3 K, számozatlan 
ülőhely 2 K, karzati ülőhely * 1 K, 
állóhely 1 K.

— A vértes vitéz szobor által 
szolgálni hivatott nemes cél a vi
déken is mind élénkebb érdeklő
déssel találkozik. A szögmegváltási 
ősszegek mind sűrűbben érkeznek 
a vidékről, fölemelő bizonyságul 
annak a büszkeséges ténynek, hogy 
Fejérmegye népe a hazafias áldo
zatkészség minden terén teljes sziv- 

- vei kér rész magának. Szép' tanu- 
jelét fogja adni ez áldozatkészség
nek a sárbogárdi Vöröskereszt Egy
let. Ennek küldöttsége, u. i. ma, 
vasárnap d. e. 11 órákor "Heltay 
Jenőné elnöknő vezetésével jelenik 
meg a vértes vitéz szobornál, hogy 
a hadi jótékonyság ezen oltáránál is 
lerójják áldozatukat. — Ezzel kap
csolatban közöljük azt is, hogy a

közeljövőben — a téliNdőszak be- 
álta miatt, — a szobor pavilonját 
télire bedeszkáztatják, mert az a terv, 
hogy a szobrot .a tavaszig a város
házán helyezzék el, nemj vihető ke
resztül.

—  Újítás a női reform-füzök te 
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez-^ 
nem oly higiénikus „Rádium" re
form-fűzőkből, mellek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csipőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosba 
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tessék kérni 1 Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron. k

—  Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer; 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szüts Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth-u. sarkán.

Vasárnap, november 7-én :
Csak egy nap !

A páncélos repüiőgé
TITKA. Dráma3
A bihari. hegyek szépségei, 
(term. Háborús a. b. c., (akt.) 
Ki szerelemből kertész, (hűm.) 
Perozzi karneválja, (bum.)

felvonásban

Előadások 3, 5, 7 és 9 órakor.

Hétfőn és kedden :
A Nordisk-films Co. 

újdonsága! .

I _  ll

Dráma 3 felvovásban. 
F.őszereylő :

ELSE FRÖLSCH.
fin 1 í

Nordisk*vígjáték 3 felv.
ESI

S c h i c h t - m o s á s  — H a d i - m o s á s
a legolcsóbb, legkíméletesebb és leghathatósabb mosási eljárás r

Mindenütt kapható i

Áztassa be a ruhát „Asszonydlcséret" mosókivonát oldalban néhány órára, vagy egy 
éjszakán át. ..Most pedig _már csak kevés szappan —  a legjobb Schicht-Szarvas”  szap

pan —- szükséges még, hogy szép fehérneműt kapjunk. 
v ,  • " Megtakarít munkát, időt, pénzt és szappant. __ -

Ominol kitűnő szer a kezek tisztításához és súrolásnál konyhában =és házban*^
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FIUMEI kávébehozafal
SZÉESSSFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverékei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde 1 Telefon 250.

IRODALOM.
Éljen ! Csinos kiállítású magyar 

könyvet adott ki Bécsben a fenti 
cimmel Stockinger Gyula dr„ a 
magyar nyelv bécsi egyetemi lek- 

, tora. Tudományos és irodalmi kö- 
rökben mind sűrűbben hangzik a. 
követelés, „hogy a világháború alatt 
született magyar irodalmi és fő- 

' lég költői termékeket össze kell 
gyüjteni_meg kell őrizni az utó
kor számára. A kuruckor „költé
szete ma nemzeti kincsünk ; bát
ran hihetjük, hogy pár száz év 
múlva az lesz a mostani világhá
ború irodalmi terméséből is. A 
történelemnek is idővel megbe
csülhetetlen, — mert részben szem- 
és fültanuktól származó — forrá
sául szolgál. Ezért érdemel két
szeres megbecsülést mindenki, aki 
— mint a most szóbanforgó köny
vecske szerzője mondja és teszi

- — virágokat gyűjt és csokorba 
köt a háború véráztatta kertjé
ből.

A könyv szerzőjének tömör, szép 
nyelven megirt szellemes elősza
vával kezdődik. Tisztában van 
feladatának nehézségeivel s be
ismeri a végzett munka gyengéit. 
Az egyik, a fő az, hogy a közölt 
versek időrendjét nem volt képes 
megállapítani, Ezért súlyosabb és 
jobb megoldási módok híján a 
költemények kezdőbetűit veszi 
irányadókul s ennek alapján 
csinál sorrendet. A másik az, hogy 
a gyűjtemény nem kimerítő — 
amit nem nehéz megértem és meg
bocsátani — de hisszük,- hogy 
a műnek .a szerző által beígért 
folytatásaié tekintetben sokat fog 
pótolni.

A mű következő része kilencven 
. verset tartalmaz a legkülönbözőbb 
szerzőktől, kik között József Fe
renc főhercegtől, Zichy Géza gró- 

’ fon és Gyóni Gézán át le a Hin- 
denburg-nagyfalu egyszerű közka
tonaregőséig legalább ötven név
vel találkozunk. Ismerőssel és is
meretlennel, nagynevű emberrel 
és olyannal, aki még a helyesírást 
sem tudja s csak a nagy, igaz ér
zéseket éneklő szive jogosítja fel 
arra, hogy' lantot vegyen a ke
zébe. -

Épen ezért a gyüjteniény da
rabjai a legkülönbözőbb értékűek. 
Egyikben a gondosan kicsiszolt 
formák, de a tartalma elárulja, 
hogy valamelyik budapesti redak
cióbán készült; a másiknak csiko
rog a rime, sántít-a- lába, sokszor 
mindakettő, de „ha elolvassuk, úgy 
érezzük, hogy gyöngyszemet ta
láltunk a homokban. Egyik-másik 

' már muzsikusainkat is megihlette s 
kőtára szedve hangversenyszámmá 
lett;

A második rész az eddig meg
jelent magyar háborús verskötetek
ről, Zenemüvekről, valamint olyan 
előadások, felolvasások, cikkek 
és tárcák címéről számol'be, me
lyeknek tárgya a magyar hábo
rús költészet vagy irodalom. S 
megint, — mint a szerző mondja
— annélkül, hogy csak távolról 
is kimerítő volna. De ez is, amit 
nyújt a szerző, sokirányú és na

gyon gondos utánjárásafonanus- 
•kodik. Egyetlen valamire való la
pot vagy folyóiratot nem -hagy 

• figyelmen kivül.
A könyvet vagy húsz — ma- 

gyarvonatkozásu nemet háborús 
vers zárja be.
\’A „cim egyf osztrák akadémikus, 

Husseri Káté önkéntes ápolónő 
rajza, a szinpompás — lovát átö
lelő honvédhuszárt ábrázoló — 
hangulatos cimképet egy sebesült 
katona, Koller Albert akadémikus 
festette.

A könyv Bécsben jelent meg, 
de ma már minden, könyvkeres
kedésben kapható. Ára 1.20 ko
rona, A tiszta jövedelem a bécsi 
magyar egyesületé lesz.;

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

S Z Í N H Á Z .

A páncálrepülögóp titka. Az 
Apolló Színház ma vasárnap egy 
nagyszabású aviatikus drámát mu
tat be, melynek főszerepeit a leg
jobb német színészek játszák. E 
mellett kisebb humoros képek a 
Háborús a. b. c."legújabb aktuali
tás is S2inre kerül'. Az előadások í 
3, 5. 7 és 9 órakor kezdődnek. 1 

A száműzött. A világhírű Nor- 
disk filmgyár-egyik legnagyszerűbb . 
alkotása kerül hétfőn és kedden 
bemutatásra az Apollóban, melynek 
főszerepét Else Frőlich játsza. Ezen
kívül egy bájos Xordisk vígjáték 
„A soffőrkisasszony“ és legújabb 
háborús képek egészítik ki a mű
sort. A hétköznapi előadások 0 és 
9 órakor kezdődnek

APRÓHIRDETÉSEK.
Két szobás uj lakás fürdő és elő

szobával es két egyszobás lakás 
hozzátartozó helyiségekkel február 
1 re kiadó Kert-utca 1. szám.

Egy józan ember postás kocsis
nak felvétetik. Budaiul Uk

A sárpentelei római kathom-ius 
iskolához  ̂ tanító esetleg tanítónő 
kerestetik^ díjazása havi ICO koro
na. A pályázók jelentkezzenek a 
szerkesztőségben,

Erzsöbetnapra szoló köszöntő te. 
velezőlapok mgy választékban, úgy 
a legújabb divatlapok kaphatók 
Kaufman Pál könyvkareskedésében 
Kossuth-u. !>. sz.

Egyes lószerszám, kacosztasnor- 
dók és zsirosbödönök eladók. Lö
völde-utca 3.

Egy mindenes azonnal felvétetik 
Németh Sándor cipészüzletében. 
Kossuth-utca. -

Szombaton és vasarnap,
„november hó 6 és 7-én : 

Közkívánatra. Kizárólagos joggal

GÖRE GÁBOR
B I 2 S Ó  "C T 2 2

pesti kalandozásai.
1. és'II. rész. 2300 m. hosszú

Elegáns hölgy- és leijtiykalaiDOilt 
nagy . választékban vannak raktáron 
Átalakítások és gyászkakpok a leg
rövidebb idő alatt készülnek.. Bar 
kovits Berta Megyeháztér iZemefer 
feljárát balra. W‘1

Fütteni való nád és régi épüfetfe 
olcsón él adó. Kszantner F„ és pjn, 
té. testvéreknél.. -

Tisztött ur és asszonyság. 
Ha kélváncsi rajta, hogy 
miből áll ez- a komégyia, 
hát ide peslagasson mer" 
ilyet még nem látott, mióta , 
az asszonyság megfördette.

Főszereplő :

Rózsahegyi Kálmán
a Nemzeti Színház művésze.

AMERIKAI HENGER
GÉPIN elő á l l í t  o tt 

ELSŐRENDŰ
M Ű L É P

KILÓJA

flpfiíO-v 6'50K
Kapható: POLLERMANN

méhészetében, Székesfehérvár 
Palya-utca 28.

Szombaton 2 előadás este 
fél 7 és 9 órakor. Vasár
nap folytatólagos előadás. 
Kezdete 3, f>, 7 és 9-kcr.

Rendes helyárak..
Jegyek elővételben Ullmann 
Imre tőzsdéjében válhatok.

Gyíijjön legközelebb 
Harcsa lyányom lakodalmára

Hétfőn 38 kedden:

bosszúálló arany.
3 részben.

Egy nap egy modern 
asszony eleiéből.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r. t.

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ősz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei megbízásokat ponto
san teljesít.

1
A Ml!
1 kJ

i Ja
vi

 ̂ meleg-alsók, kötöttmellény és
«  % Íe swaetter. keztyti, labkapca, has-

g kötő. hcsapka. csukiomelegífó
és egyeb szükséges felszerelés

Úgyszintén nagyválasztek
i  v r -  •*? c  a  K l ó m  é  í r  h  ó  ;

É r t e s í t é s . ! !

I

Férjem bevonulása alkal
mával b. tudomására 
adom a nagyérdemű hölgy- 
közönségnek, hogy a női- 
divattermünket tovább ve
zetem és kérném azt a 
bizalmat, melyet férjem 
élvezett, reám is átruház
ni, miután az elvállalt 
munkák ugyanabban a 
gondos és ízléses kivitel

ben fognak készülni.

Kiváló tisztelettel

Fráter hidorné.

Cwerendai
rövidáru és fehérn^mtr üzletében, Székesfehérvár 
Kossuth-utca 4. —  Jó családból való ügyes fiuk 

tanulóknak fizetéssel felvétetnek.

LEGDIVATOSABB
lányka és női filz  és j tollak, virágod és 
bársony kaiapf& tnák. 1 mindennemű díszek.

Nagy választék szőrmagarniíurákban.
Bdrcomode és sárcipök. Katonai felszerelés kapható

Kováts Antalnál Székesfehérvár 
Városháztér. — *i!

Vyorír* Könvvívottda ^séjcesfehérvárflv
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